Majoriti pengkaji seperti Hājī Khalīfah (1941), Kurd Ali, Al-Ziriklī (1986), Brockelman
menyatakan beliau hidup di separuh kedua kurun kelima Hijrah, manakala al-Sārīsī (2013) dan
Yasein (2006) berpendapat beliau hidup di akhir kurun keempat dan meninggal pada awal kurun
kelima Hijrah. Tahun kewafatannya juga menjadi pertikaian dalam kalangan pengkaji. Al-Sārīsī
(2013) menyatakan beliau meninggal pada 410H/1019M, manakala sebahagian besar pengkaji
menyatakan beliau wafat pada 502H/1108M, seperti yang dikatakan oleh Hājī Khalīfah (1941)
dalam Kashf al-Zunūn. Menurut Yasein (2006), Hājī Khalīfah tidak menyatakan apa-apa sebab
mengapa beliau memilih tahun tersebut sebagai tarikh kematiannya. Atas sebab itu, Yasein tidak
menerima kesimpulan Hājī Khalīfah kerana ia tidak disandarkan dengan apa-apa bukti.

Dāwūdī (2021) juga berpendapat tarikh kematian al-Rāghib al-
Iṣfahānī hampir sama dengan tarikh yang dikemukakan Yasein iaitu pada tahun 425H/1024M,
kerana terdapat satu manuskrip karya Mufradāt Alfāz al-Quran yang merupakan tulisan Al-Rāghib
al-Iṣfahānī di perpustakaan Muhammad Lutfī al-Khatīb di London (Key 2012), di mana di
tengah-tengah manuskrip tersebut tertulis tarikh kelahiran al-Rāghib al-Iṣfahānī pada 343H
(Oktober 954M) dan kematian pada 412H/1021M di Isfahan.

3.1 Guru dan Murid al-Rāghib al-Iṣfahānī

Dari Isfahan di Iran, al-Iṣfahānī berhijrah ke Baghdad, Iraq untuk mempelajari dan menguasai
pelbagai lapangan ilmu antaranya ialah ilmu bahasa, falsafah, kalam dan hikmah (Helmi, t.th).